令和６年１月吉日

松並青葉地区の皆様

守谷市教育委員会

学校教育課

黒内小学校通学区域変更に関するアンケートへのお願い

厳冬の候、各位御健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃から本市の教育行政に対

し、御支援・御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、市では現在、過大規模校となっている黒内小学校について、児童が、よりゆとりある

環境で学校生活を送れるよう、令和 7 年度からの通学区域変更案について検討しておりま

す。このことについて皆様から御意見を賜りたく、アンケートを実施することにいたしました。

現時点での変更案では、松並青葉二～四丁目が対象候補となっておりますが、今後の審

議の中で、一丁目やレーベン守谷も対象となる可能性があります。このため、松並青葉全地

区の皆様に、アンケートへの御回答をいただきたく、お手数をお掛けしますが、よろしくお願い

いたします。在校生保護者の皆様には、学校から別途アンケートが配信されておりますが、

内容が違うものですので、お手数ですが、そちらへも御回答ください。

なお、アンケート結果につきましては、後ほど皆様にお知らせするとともに、通学

区域変更案内容を検討していく上での参考とさせていただきます。

※これまでの詳細経過につきましては、市 HPから御参照ください。

（https://www.city.moriya.ibaraki.jp/kosodate_kyouiku/kyoiku/kyoui/tsugakukuiki.html）

・回答方法

 右の QRコード又は下記 URLから、御回答ください。

https://forms.gle/5Bc6r6y6qEZ7N4Zu7

【回答期間  令和６年１月１３日（土）午後 1時～

令和 6年 1月３１日（水）午前１０時まで】

※１月２２日で仮集計を行うため、資料により回答期限が１月２２日と記載されていますが、

回答は１月３１日まで受け付け、最終集計に反映させます。

                            〇問合せ先

                              守谷市教育委員会学校教育課

                              TEL 0297-45-1111（内線 28１）

https://www.city.moriya.ibaraki.jp/kosodate_kyouiku/kyoiku/kyoui/tsugakukuiki.html

黒内小学校の通学区域変更案について、
ご意見をおきかせください

守谷駅周辺の人口増加に伴い、過大規模校化した黒内小
学校では、通学路の混雑などの課題を抱えています。
これを解決するために、市では、松並青葉地区の一部の
子どもたちに、よりゆとりある環境となる小学校へ、ス
クールバスで通ってもらうことを検討しています。

現在の黒内小学校では

（休み時間）

安全に楽しく遊ぶため、
校庭遊びは順番制

（朝）

安全通学のため、
２部制の時差登校

移動先の学校（郷州小学校又は御所ケ丘小学校）では

（学校行事）

全学年一斉行事は難し
いため、学年ごとなど
で実施

（体育活動）

校庭や体育館を３分割、
２分割し、スペースを
分けて安全に実施

（朝）

スクールバスで
安全に登校

（休み時間）

広い校庭でのびのび
時間いっぱい遊べます

（体育活動）

どちらの学校も市内
で１番、２番目に広
い校庭なので、のび
のびと使えます。

両校ともアクティブ

ラーニングモデル校として、
郷州小学校は、プログラミング
御所ケ丘小学校は、英語

に力を入れていく予定です。

お子様の通学先についてご迷惑をお掛けしており、申し訳ありません。
皆様のご意見をお聞きしながら変更案を決めていきますので、アンケートへの御協力
をお願いいたします。
〇問合せ先 守谷市教育委員会学校教育課 ☎0297－45－1111 gakkou@city.moriya.ibaraki.jp

松並青葉地区意見交換会
令和６年１月１３日

守谷市中央図書館視聴覚室

１．概要・目的

過大規模校となっている黒内小学校を適正規模とし、教室数を確保するとともに、登下校時の混雑を緩和して子

どもたちの安全な通学につなげ、より良い環境で学校生活を送るための対策案について、御意見をいただきます。

２．経緯

  松並青葉地区を含む守谷駅周辺地区については、若い世代の転入が続いたことから児童数の増加が著しく、市

では、平成 27年度（12教室）、令和 3年度（15教室）と黒内小学校の増改築を実施してきました。増築工事前に

は実績による推計を行っておりましたが、現状の年少人口規模が今後もしばらく継続することが明確となり、結果とし

て教室不足や子どもたちの教育環境への影響の可能性が生じたため、今回、通学区域変更等の大規模な対策を講

じることといたしました。

３．各小学校の児童数推計

下図のとおり、黒内小学校では２０年先も大規模校の基準値を大きく上回ることが予想されます。

 ［図１］

４．黒内小学校の現在の状況

児童数が多い黒内小学校では、以下のような状況が毎日続いています。

・通学時の北園交差点が混雑しており、道路等の横断に時間が掛かっている。

・人数が多いため、時差登校をしている。

・休み時間に時間いっぱい自由に遊ぶことができない。

・全学年で同時に学校行事を行うことができない。

・家庭科室や図工室などの特別教室使用スケジュールが密のため、自由に使用できる機会が少ない。

・雨天時に体育館を使用できる頻度が少なくなっている。

・今後、教室数不足となる可能性が大きい。

５．審議経過と今後の予定

市では、令和4年度に実施した児童生徒数推計及び黒内小学校保護者アンケート結果に基づき、通学区域の

見直しなどを検討するための通学区域審議会の立上げを決定し、令和 5 年 5 月から以下のとおり対策案内容

を審議してきました。これまでに審議された主な対策案は以下のとおりとなっています。

対策案 意見

学校の新設 将来的に児童数は減少。他地区には余裕教室の生じている学校がある。

校舎の増築 増築スペース確保が困難。教育環境改善への効果が低い。

近隣中学校との一部一体化 小学校全体の一体性が失われる。中学校で教室数不足の可能性がある。

特定地域選択制度の導入 移動児童数が明確にならず、教育環境改善への即効性が低い。

   〇今後の予定

     １月 25日        第５回通学区域審議会（地域意見報告、対策案再審議）

     ２月下旬～３月上旬 第６回通学区域審議会（答申）

     ３月              守谷市教育委員会議決

６．対応策

【令和６年度対策】

（１）就学校変更基準の見直し

      ①過大規模化した学校における、学年途中で転居した場合の就学校変更受入期間を学年末までに変更。

②父母の就労等以外の事由による、過大規模化した学校への就学校変更希望は不許可とする。

③新入学児童の就学指定校が過大規模校である場合、保有教室数に余裕がある他校就学を希望できる。

（２）一部通学区域の変更

      ①守谷市中央四丁目１２番地１他に建設される共同住宅を、守谷小学校通学区域に変更

②（仮称）新守谷駅周辺土地区画整理事業施行区域を、御所ケ丘小学校通学区域に変更

【令和７年度対策】 ← 現在審議中

（１）徒歩圏内の通学区域の変更（案）

      中学校への距離、児童数規模、中長期的な児童数のバランスなどを考慮した上で、変更先小学校からの通

学距離が「2㎞」圏内にある地区を、登下校の安全性確保のため幹線道路等で区切り、以下の変更を行う。

（２）スクールバス導入による通学区域の変更（案）

      小中学校への距離、児童数規模、移動先小中学校施設規模、朝夕の混雑時に安定して１０～２０分以内で移

動できるルートを考慮して選定した地区の通学先を、バスにより暫定的に変更する。

    ※対策（１）対象外となる地区から、移動先校で受入可能な規模の児童数が集中する松並青葉地区を選定

対象区域 通学区域

大原・原本町 御所ケ丘小

さつき台

松ケ丘小
土塔新山一部（都市軸道路から南側）

中央四丁目一部（都市軸道路南側かつ

国道 294号線西側）

ひがし野一丁目・ひがし野四丁目

守谷小
中央二丁目一部（レクセル守谷）

土塔本町一部・中央四丁目一部（都市軸

道路南側かつ国道 294号線東側）

44

49
52

53 53 54 53
49

48 46 46
44

39

1177

1,300
1,361

1,409 1,397 1,389 1,369
1,321

1,263 1,261 1,257

1,117
1,045

0

10

20

30

40

50

60

70

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

推計学級数

大井沢小学校

大野小学校

高野小学校

守谷小学校

黒内小学校

御所ケ丘小学校

郷州小学校

松前台小学校

松ケ丘小学校

(児童数) 【基準】過大規模校学級数 (教室数)

31

黒内小学校

保有教室数

【５１教室】

７．令和７年度対策を実施した場合の検証結果

（１）徒歩圏域の通学区域の変更（案）    対象学年：令和７年度新入学生

 （２）スクールバス導入による通学区域の変更（案）

案 1 対象地区（変更先学校）：松並青葉三・四丁目（郷州小学校）     対象学年：令和７年度新入学生

案 2 対象地区（変更先学校）：松並青葉三・四丁目（郷州小学校）   対象学年：令和７年度新入学生と 2年生

案 3 対象地区（変更先学校）：松並青葉三・四丁目（郷州小学校）

対象学年：令和７年度１～５年生とその後の入学児童

 案 4 対象地区（変更先学校）：松並青葉二丁目（御所ケ丘小）、三・四丁目（郷州小）

対象学年：令和７年度新入学生

 案 5 対象地区（変更先学校）：松並青葉二丁目（御所ケ丘小）、三・四丁目（郷州小）

対象学年：令和７年度新入学生と 2年生

８．バス経路図（案）

①

対象地区：松並青葉三・四丁目

変更先学校：郷州小学校

②

対象地区：松並青葉二丁目

変更先学校：御所ケ丘小学校

９．Ｑ＆Ａ

Q A

（在校生変更の場合）体操服と上履きは新しく購入？ 現在お持ちのものをそのまま使用できます。

（在校生変更の場合）変更先の体操服と上履きが欲

しい場合は？
お買い求めいただくこととなります。

（在校生変更の場合）名札は新しく購入？ 名札は各校指定となるため、変更分の名札は市がご用意します。

（在校生変更の場合）変更先での友人関係が不安 事前に交流会等の機会を設け、変更先校の児童との交流を図ります。

（新１年生のみ変更の場合）兄姉が黒内小に通って

いる場合はどうなるのか？

兄姉がいる場合は、希望により黒内小に残ることもできます。反対に、兄

姉が一緒に変更することもできます。

変更先の学校生活が不安
変更先の学校生活で不安が生じた場合は、スクールソーシャルワーカ

ーや市総合教育支援センター相談員などによるケアを行います。

変更先の学校はどんなところ？

御所ケ丘小、郷州小ともに校舎改修や体育館改修が終わったばかり。

一人一台端末などの教育環境は変わりません。今後は、アクティブラー

ニングモデル校として、プログラミングや英語活動に、より力を入れてい

く予定となっています。

スクールバスには大人がついているのか？ 大人１～２名の添乗を予定しています。（通学補助員など）

スクールバスは何便ある？ 朝は１便、帰りは授業に応じた便数での運行を検討しています。

体調不良等で早退する場合はどうなるか？ お迎えがどうしても困難な場合、学校の車等での送りを検討中です。

台風などで登下校時間が変則となった場合は？ 変更後の登下校時刻に合わせてバスを運行します。

車がないので児童クラブに迎えに行けない
車をお持ちでないご家庭の児童については、児童クラブ終了後に守谷駅周

辺の施設までバスで送るなど、どのような方法が良いか検討しています。

運動会や授業参観、面談などのときに保護者はどの

ように学校へ行くのか？

保護者用の臨時駐車場のご用意や、行事に応じた貸切バスの臨時運

行を予定しています。

中学校はどこになるのか？
中学校は卒業する小学校で決まるため、郷州小を卒業した場合は愛宕

中に入学となりますが、希望により守谷中学校も選択できます。

中学校入学後もスクールバスは出るか？ 中学校は自転車通学が可能なため、スクールバスは運行しません。

【問合せ先】

守谷市教育委員会学校教育課

☎０２９７－４５－１１１１

✉gakkou@city.moriya.ibaraki.jp

右のＱＲコードから、率直な御意見をお聞

かせください。ご協力お願いいたします。

〆 令和６年１月２２日（月）午前１０時

①  ②

R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R20 R25

1,177 1,300 1,361 1,409 1,397 1,389 1,369 1,321 1,263 1,261 1,257 1,117 1,045

黒内小 1,177 1,300 1,348 1,377 1,351 1,329 1,287 1,191 1,098 1,062 1,043 895 844

黒内小（推計学級数） 44 49 52 53 53 52 50 45 43 41 39 36 31

御所ケ丘小 289 267 261 252 240 230 237 238 223 220 212 183 173

松ケ丘小 603 563 549 528 505 493 473 486 478 497 505 511 508

守谷小 762 716 672 655 617 581 585 598 617 634 658 699 749

守谷中 426 473 524 550 598 651 708 743 735 712 653 499 414

愛宕中 494 492 519 527 514 497 475 428 391 374 367 414 396

御所ケ丘中 578 548 521 470 468 460 456 418 395 366 366 294 258

対

策

後

自治会・町内会
通学区域変更・対象児童生徒数等

黒内小（対策前）

R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R20 R25

1,177 1,300 1,361 1,409 1,397 1,389 1,369 1,321 1,263 1,261 1,257 1,117 1,045

黒内小 1,177 1,300 1,319 1,321 1,276 1,235 1,178 1,038 928 890 883 808 780

黒内小（推計学級数） 44 49 50 52 49 46 46 41 37 36 36 31 31

郷州小 264 267 319 357 390 428 441 482 476 468 428 291 225

守谷中 426 473 524 550 598 651 708 743 710 664 589 442 378

愛宕中 494 492 519 527 514 497 475 428 415 417 428 425 393

自治会・町内会
通学区域変更・対象児童生徒数等

対

策

後

黒内小（対策前）

R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R20 R25

1,177 1,300 1,361 1,409 1,397 1,389 1,369 1,321 1,263 1,261 1,257 1,117 1,045

黒内小 1,177 1,300 1,268 1,270 1,225 1,184 1,127 1,038 928 890 883 808 780

黒内小（推計学級数） 44 49 49 48 46 46 43 41 37 36 36 31 31

郷州小 264 267 349 387 420 458 471 482 476 468 428 291 225

守谷中 426 473 524 550 598 651 708 699 667 620 586 483 415

愛宕中 494 492 519 527 514 497 475 464 450 455 430 422 389

自治会・町内会
通学区域変更・対象児童生徒数等

対

策

後

黒内小（対策前）

R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R20 R25

1,177 1,300 1,361 1,409 1,397 1,389 1,369 1,321 1,263 1,261 1,257 1,117 1,045

黒内小 1,177 1,300 1,183 1,190 1,159 1,159 1,132 1,038 928 890 883 808 780

黒内小（推計学級数） 44 49 45 46 45 46 43 41 37 36 36 31 31

郷州小 264 267 390 427 456 468 465 482 476 468 428 291 225

守谷中 426 473 524 550 576 598 616 646 645 622 557 442 378

愛宕中 494 492 519 527 531 538 549 505 464 446 444 425 393

自治会・町内会

黒内小（対策前）

通学区域変更・対象児童生徒数等

対

策

後

R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R20 R25

1,177 1,300 1,361 1,409 1,397 1,389 1,369 1,321 1,263 1,261 1,257 1,117 1,045

黒内小 1,177 1,300 1,296 1,271 1,203 1,142 1,064 860 750 713 728 729 736

黒内小（推計学級数） 44 49 50 48 46 44 43 34 31 31 31 31 31

郷州小 264 267 319 357 390 428 441 482 476 468 428 291 225

御所ケ丘小 289 267 284 300 311 321 349 411 397 392 360 253 206

守谷中 426 473 524 550 598 651 708 743 691 621 524 434 386

愛宕中 494 492 519 527 514 497 475 428 414 419 430 422 389

御所ケ丘中 578 548 521 470 468 460 456 418 415 409 428 342 286

対

策

後

自治会・町内会
通学区域変更・対象児童生徒数等

黒内小（対策前）

R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R20 R25

1,177 1,300 1,361 1,409 1,397 1,389 1,369 1,321 1,263 1,261 1,257 1,117 1,045

黒内小 1,177 1,300 1,209 1,185 1,117 1,056 977 860 750 713 728 729 736

黒内小（推計学級数） 44 49 46 46 44 40 39 34 31 31 31 31 31

郷州小 264 267 349 387 420 458 471 482 476 468 428 291 225

御所ケ丘小 289 267 319 335 346 356 384 411 397 392 360 253 206

守谷中 426 473 524 550 598 651 708 743 691 621 524 434 386

愛宕中 494 492 519 527 514 497 475 428 414 419 430 422 389

御所ケ丘中 578 548 521 470 468 460 456 418 415 409 428 342 286

対

策

後

自治会・町内会
通学区域変更・対象児童生徒数等

黒内小（対策前）